

Grundejerforening i Hjerting

STIFTET D. 10. AUGUST 1935



Foreningens Formaal er at varetage fælles Grundejerinteresser paa enhver dertil tjenlig Maade, idet man især vil arbejde for bedre Vejforhold, velordnede Færdselsforhold, Kontrol, med Dag- og Natrenovation, fornødent Opsyn med Huse og Grunde i Vinterhalvaaret, samt passende Rabatindrømmelser ved Benyttelsen af de forhaandenværende Kommunikationsmidler.

I det hele taget vil Foreningen optræde som et fast Bindeled for Hus- og grundejere i Hjerting By & Strand.

Kontingent 3 kr.

MEDLEMSLISTE FOR 1942, SOM ER DET ÆLDSTE BEVAREDE:

Købmand Axel Andersen, Havnegade 130 –	Skotøjshandl. A.H. Andersen Nylig. 49
Grosserer Alestrup, Finsensgade 10	Grosserer E. Bøjsen, Englandsgade 9.
Vognmand Bruun, Skolegade 63	Grosserer E. Borkfeldt, Borbergade 50.
Købmand Anton Christensen, Vesterhavsgade 29	Entreprenør A.C. Gravesen, "Sønderris".
Repræsentant E. Guldager, Birke Dals Alle 23	Fabr. Haugaard, Østergade 61
Enkefru Høj, Badehotellet, Hjerting	Karetmager Jensen, Hjerting
Købmand Chr. Jensen, Boldesager	Fiskeskipper Ingemann Jørgensen, Ny Havn
Direktør J. Hassing, Kongensgade 70	Manufakturhandler Edv. Iversen, Kongensgade 70
Direktør J.M. Jørgensen Finsensgade 24	Direktør Krebs, "Palmahaven"

Lærerinde Frk. Langvad, Torvegade 57
Ostehandler Lund Kongensgade 100
Købmand Willy Madsen, Hjerting
Sejlmager Nielsen, Edelsvej 5 Boldesager
Grosserer Hans Nissen, Skolegade 24
Tømrermester Petersen, Holsted By
Gartner Poulsen, Fynsgade
Malermester Rødgaard, Nørregade 30
Købmand J.J. Sehested, Strandbygade
Overpostbud Sørensen, Finsensgade 5
Grosserer Lindberg Tranberg, Kongensgade
Kioskhandler Nielsen, Strandbygade 52
Købmand Kjærgaard, Hjerting
Konsul Dujardin, Havnegade
Fiskeskipper Bachmann, Skjoldsgade 76
Konsul Ludvig Christensen, Strandbygade 36
Trafikkontrollør Mandal, Englandsgade 2
Eksportør Hedegaard, Borgergade 6
Søstrene Jacobsen, Torvegade 27
Karl Hansen, ESSO Service, Skolegade 62

Lokomotivf. Larsen Boldesager
Købmand H, Mejlvang, Skolegade
Galvanisør Viggo Nielsen Kongensgade 23
Gaardejer Ølgaard Nielsen, Hjerting
Grosserer Laugesen Petersen, Skolegade 77
Overretssagfører Permin, Danmarksgade
Møbelhandl. Florian Sørensen, Skolegade
Fuldmægtig Sehenfelt, Handelsbanken
Støbegodshandl. N. Simonsen 59
L.R. Sagfører Thuesen, Kongensgade 89
Fru Andersen " Lillebo", Her
Støbemester Nielsen, Strandbygade 58
Konsul E. Blickfeldt, Kongensgade
M.R. Jørgensen, Kongensgade 27
Købmand A. Rehkopff, Kongensgade 72
Konsul Brogaard, Ø. Havnevej
Frk. Lorck Madsen, Havnegade 93
Landsretssagfører Flagstad, Kongensgade 70
Frk. Mathias Andersen

UDVIDELSE AF STRANDVEJ FRA HJERTING BADEHOTEL TIL SANATORIET.

Esbjerg den September 1935

Til Guldager Sogneraad, Guldager

Da det af det ærede Sogneraad ved Møde den 3. September 1935., fremsatte Forslag, om en Udvidelse af Strandvejen fra Hjerting Badehotel til Sanatoriet, fra dens nuværende Bredde til 16 Meter, og de dermed af Sogneraadet stillede Betingelser har været forelagt alle Lodsejerne paa nævnte Strækning. Da imidlertid Bredden af Veje, der fører til og fra nævnte Strækning, er en hel anden Bredde; for Eks. Esbjerg-Hjerting kun er 11 Alen Vej + 3 Alen Fortov. Vejen gennem Hjerting 8 og 9 Alen asfalteret Kørebane + Fortov, Vejen forbi Hotellet 8 Alen i alt, og den vye Vej fra Sanatoriet 11 Alen i alt, finder Lodsejerne det ganske meningsløst blot at tænke paa en saadan Udvidelse, som den af Sogneraadet foreslaaede. Lodsejerne har heller aldrig tænkt paa eller foreslaaet en Udvidelse af Vejen, saa Forslaget maa staa for Sogneraadets egen Regning.

Vejen paa nævnte Strækning trænger i høj Grad til at blive istandsat, og ligeledes det Parodi af et Fortov, der blev opkastet for et Aarstid siden.

Grundejernens Forslag og Ønske er: At Kørebanen i sin nuværende Bredde gøres i Stand, saa det bliver en Vej, og for at forhindre Støvplagen, ønskes Vejen asfalteret eller tjæret, ligeledes ønskes Fortovet mod Søen udvidet til 3 Alen og istandsat paa samme Maade som Vejen. Grund til Fortovet afgiver Lodsejerne gratis,

mod at beholde Ejendomsretten. Ligeledes ønskes et par Skilte til Bilerne ved Indkørslen til nævnte Vej, om at højeste tilladte Fart er 20 eller 30 km., efter Sogneraadets Bestemmelse. Fortovet ønskes beskyttet af kantsten eller et mindre Stakit, for at forhindre, at Bilerne parkerer eller kører paa Fortovet. Det her foreslaaede er underskrevet af følgende Lodsejere paa og ved nævnte Vej.

Forventende at høre Sogneraadets Syn paa det af Grundejer Foreningen fremsatte Ønske og Forslag, haaber at det finder bedre Forstaaelse hos det ærede Sogneraad end Sogneraadets Forslag til Lodsejerne.

Hjerting Grundejerforening.

Esbjerg i September 1935

Matrikeltegnede Lodsejer ved Hjerting Strand- der ønsker Vejen fra Badehotellet og til Børnesanatoriet istandsat på ovennævnte Vilkaar og Ønsker. Vejen holdes i ca. ni brens? Bredde- og tjæres eller asfalteres og til Cykler ca. 3alen Gangsti anlagt ned mod Strandsiden. Vi er indforstået med at skulle afstaa noget af vore Grunde for at Vejens Gangsti kan blive bred nok. Og der ønskes opsat et Forværk langs denne Gangsti for at hindre Bilparkering – og Ejendomsretten ved Grundene ønskes opretholdt.

G. Gravesen formand.

E. Guldager
Mink Madsen
J.M. Jørgensen
Bankbogholder Woltes

J.J. Sehested
F. Hansen
H.N. Arentesen
Joha. Christiansen

Bankbogholder Lauritsen
Bakfeelt
Niels Simonsen
Gunnar Poulsen
Ingeman Jørgensen
Mathias Andersen
Hans Mejlvang

Jørgen Bertelsen
Andreas Nielsen
L. Tjellesen
J. Jakobsen

MEDDELELSE FRA GULDAGER SOGNERÅD D. 2. OKTOBER 1935

I andledning af Deres ærede Skrivelse af 25. f.m. vedrørende Vejen Badehotellet til Sanatoriet i Hjerting , med Ønske og Vejledning om hvorledes det omhandlende Vejstykke burde udvides og istandsættes, skal man oplyse at Vejledningen har Sogneraadet tænkt søge andetsteds, det man ønskede var een Udtalelse fra Lodsejer hvis Grunde berøres af Vejene om hvorvidt de uden Vederlag var villig til at afstaa Grund til den eventuelle Udvidelse ind mod Landsiden, da man med det Kendskab man har til Havet som Nabo, kun et enkelt Sted undtagelsesvis kan blive nødt til at udvide ud mod denne. For øvrigt må man jo tage i Betragtning at Vejen ikke alene er for Lodsejere med tilstødende Grunde. - Sogneraadet agter herefter at indbyde de interesserede Lodsejere til et Møde forinden videre foretaget. - P.S.V.

S. Sørensen



Esbjerg den 17. December 1935.

Underskrevne Lodsejer ved Hjerting Strand og Guldager Sogneraad har paa et Møde paa Hjerting Badehotel, Torsdag den 12. ds., Vedtaget nedenstaaende Overenskomst for Udvidelse og Istandsættelse af Vejen fra Hjerting Badehotel og til H. Mejlvangs Sommerhus.

Der skal fra Lodsejernes Side vederlagsfrit afleveres 1 Mtr. Jord mod bebyggede Side og ca. 2 Mtr. Over mod Strandsiden, eller hvad der nu kræves til den Side til Vejens paakrævede Bredde. Vejens Bredde anslaaes til at blive 12,5 Mtr., inclusive Cykel & Gangsti.

Gangstien over mod den bebyggede Side skulde afskilles med en Række Kantsten fra Vejbanen, og de flyttede Hegn sættes paa Plads.

Lodsejerne indgaar paa at frigøre Stranden til Brug for Publikum, imod at Guldager Sogneraad holder Hævd over Renligheden ved samme, men Lodsejerne beholder Ejendomsretten.

Underskrevne Lodsejer tiltræder Omskrevne Erklæring for Vejens Vedkommende under Forbehold af at Vejen af Sogneraadet, inden 3 Md. Efter Ejendomsrettens Overdragelse istandsætter Vejen i fuld Bredde paa den ved Mødet i Hjerting d. / 1935 lovede Maade, specielt ved Anlæg og Vedligeholdelse vederlagsfrit for mig af 2 Fortouge begge med Kantsten 1 Cykelsti og 17 Meter bred Kørebane alt i asfalteret eller tjæremakadamiseret Stand, samt at Hegnet paa ny opsættes med afhugget Fyr eller andet til samme Pris svarende Materiale efter mit Valg, smt endelig, at de fundamentstøbte Piller ikke berøres deraf.

Med Hensyn til Frigørelsen af Stranden udskyder jeg denne Afgørelse til senere Forhandling.

Esbjerg den 1912 1935.

Sign. Borkfelt.



ESBJERG OG GULDAGER KOMMUNES BOLIGANVISNINGSUDVALG 1947

Jeg skal herved have Fornøjelsen paa Hjerting Grundejerforenings Vegne at byde Medlemmerne Velkommen.

Sagen vi skal drøfte drejer sig om, at saavidt meddelt mig, har en herværende Redaktør faaet den gode Ide, at Sommerhusejer langs Hjertingvejen i denne Boligfattige Tid, bør stille deres Sommerhus til Raadighed for de boligløse, og nu kan vil siges, at saa fremragende Ide ikke er saa vanskelig at undfange, specielt naar man ikke selv har den Glæde at besidde et Sommerhus.

For at faa Sagen helt klarlagt har vi søgt og opnaaet et Møde med Formanden for Boliganvisningsudvalget Hr. Jørgen Christensen og Hr. Jørgen Christensen oplyste overfor os, at det Sagen drejer sig om er, at et saa stort Antal Sommerhusejere som muligt vilde stille deres Sommerhus til Raadighed, dog kun for en kortere Periode, for derved at være med til at afhjælpe den for Tiden fortvivlende Boligsituation som gør sig gældende i vor By.

Yderligere oplyste Hr. Jørgen Christensen, at der ikke vilde blive tale om Beslaglæggelse, men at det skal være helt af frivillighedens Vej, at udlejning skal

foregaa, ligesom der vil blive givet Medlemmerne Medbestemmelsesret til selv at være med at udvælge de eventl. Indflyttere, og at Boligudvalget selv er interesseret i, at det bliver saa pæne Lejere som muligt der kommer i Betragtning, idet det er Meningen, at det netop er disse Lejere der skal indflytte i de af Kommunen nyopførte Ejendomme, saa snart disse er færdige, og endvidere har jeg forstaaet det saaledes, at Kommunen garantere Huslejen og Vedligeholdelser, samt eventuelle Skades Erstatninger.

Ligeledes fik vi oplyst, at saafremt Grundejerne af denne Vej kunde tænke sig at medvirke til Afhjælpning af Bolignøden, kunde en Beslaglæggelse af Byens Gymnastiksale – som ellers skulde benyttes til Formaalet – sikkert undgaaes.

Jeg har imidlertid søgt Oplysning om Indstillingen overfor Planen blandt nogle af Foreningens Medlemmer, og kan meddele at denne Indstilling ligger noget forskelligt, idet nogle Ejere godt kunde tænke sig at stille deres Sommerhus til Raadighed, medens andre af forskellige Grunde har sagt nej.

Forinden dette Møde og Mødet med Hr. Jørgen Christensen, lod Foreningen udforme en Skrivelse, som var Meningen skulde sendes som svar paa Henvendelse, med de medlemmers Underskrifter, som kunde have tænkt sig at tiltræde samme, men da det nu – som det er oplyst, skal foregaa helt af Frivillighedens Vej, vil vi overlade til Medlemmerne at bestemme om samme alligevel skal afsendes, og henstiller derfor – om nogen ønsker det – at udtale sig om sagen.



Foranlediget af Skrivelse af 6.d.M. fra Esbjerg og Guldager Kommunes Boliganvisningsudvalg til Ejerne af Huse langs Hjertingvejen, har Hjerting Grundejerforening indkaldt Medlemmerne til Møde, der er afholdt den 13 d.M. paa dette Møde har man drøftet de Problemer, som opstaar ved den modtagne Skrivelse, og man skal herefter meddele følgende.

Medlemmerne af Hjerting Grundejerforening har fuld Forstaaelse af de boligløses og ulykkelige Levevilkaar og vil ikke afvise at forhandle om en Mildnelse af Boligvanskelighederne ad den anviste Vej, men man stiller sig stærkt tvivlende overfor, at man her igennem vil opnaa noget tilfredsstillende Resultat. De aller fleste Sommerhuse er saaledes opførte og indrettede, at det forekommer umenneskeligt at installere Familier med Børn i saadanne kolde Sommerhuse med stort Vinduesareal og tynde Vægge, idet praktisk talt alle Sommerhuse er let byggede alene med Sommerophold for øje og enten uden Varmeovne eller med Varmeovne, som kun er beregnet til at give Lunhed en Kølig Sommeraften og i hver Fald er ganske utilstrækkelig til Opvarmning i de Kolde Vintertid.

Endvidere er Afløbsforholdene i de fleste Sommerhuse saa primitive, at disse slet ikke vil kunne svare til helaars Brug. De af Grundejerne indrettede Sivebrønde er kun beregnet paa Benyttelse i Sommertiden og vil formentlig i en Frostperiode slet ikke kunne fungere. Det maa befrygtes, at den saataenkte Beboelse af Sommerhusene i Vintertiden i det hele vil medføre Boligforhold, der er menneskeligt og hygiejnisk vil ligge langt under det forsvarlige og vil være ødelæggende baade for de Familiers Helbred og Sundhed, som bebor Husene og for selve Husenes Tilstand.

Under Hensyn til det saaledes anførte, formaterer man fra Grundejerforeningens Side, at Boliganvisningsudvalget opgiver den paatænkte midlertidige Benyttelse af Sommerhusene til Beboelse i Vinter maanederne. Foreningens Bestyrelse er rede til en mundtlig Drøftelse til nærmere Belysning af det anførte og eventuel Forevisning af enkelte Huse.

I øvrigt overlades til de enkelte Grundejere, hvilket Standpunkt hver enkelt vil indtage. I de Tilfælde, hvor en Grundejer vil udleje sit Sommerhus, vil grundejerforeningen støtte Krav om, at der fra Kommunens Side gives den paagældende i hver enkelt Tilfælde en klar og ubetinget Garanti for, at Huset atter ryddeliggøres til at et Tidspunkt ved Kommunens Foranstaltning, og at der ydes fuld Erstatning for al Skade paa Hus, Grund, Hegn, Beplantning m.v. eventuelt efter sagkyndig Besigtigelse ved Lejemaalets Begyndelse og Ophør.

Esbjerg, den 13.Dec. 1947

For Bestyrelsen for Hjerting Grundejerforening.

Underskrift, der er ulæseligt(arkiv).


HJERTING BORGERFORENING STARTEDE D. 7/2 1938 KL. 19.30 PÅ
HJERTING BADEHOTEL. 33 BORGER MØDTE OP. WILLY R. MADSEN BØD
VELKOMMEN.



ORMEGRÄVER PÅ HJERTING STRAND 1925, EFTER C. LYNGBOS MALERI

Afskrift udført i 2023





Ormegraver paa Hjerting Strand 1935.
Efter C. Lyngbos Maleri.